9. Praeterea professus vi traditionis a competente superiore acceptatae trans-
fert jura sua in ordinem cui aggregatur, et superior regularis vi ejusdem traditio-

188 BulloaR, i, nº 338, p. 480-485.
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nis acceptatae sibi comparat potestatem dominativam in professum. cfr. suarez, 
De Religiosis, volumen 3, liber vi, caput ii. Passerini, De Homin. stat. et offic. 
quaest. 189, art. X, inspect. II, etc. Professus autem, de quo sermo est, tranfert 
jura sua in congregationem Discalceatorum, non vero in ordinem Eremitarum s. 
Augustini in genere, neque apparem quam potestatem dominativam in professos 
Discalceatos sibi adquirat Prior generalis ordinis Augustinianorum.

10. insuper profitentes promittunt obedientiam secumdum constitutiones 
congregationis Discalceatorum; in formula enim professionis verbis transcriptis 
subvectitur: «secundum… constitutiones Discalceatorum ejusdem sancti Patris 
nostri Augustini». Verum tamen constitutiones Discalceatorum quae poenis co-
ercent detrectantes obedientiam romano Pontifici, Vicario generali, Provinciali-
bus et Prioribus congregtionis, silent prorsus de obedientia Priori generali praes-
tanda, saltem extra actum visitationis canonicae; in ipso etiam visitationis actu, in 
quo Praelati regulares uti possunt, si ullo umquam tempore, potestate sua in tota, 
qua late patet, amplitudine, auctoritas Prioris generalis in reformatos Hispaniae 
valde angustis terminis circunscripta fuit a clemente viii Brevi Decet Romanum 
Pontificem [22 octobris 1598] & 7, et quidem ante institutionem congregationis 
sub regimine Vicarii generalis189.

11. Denique formula professionis, quae in consitutionibus Discalceatorum 
Hispaniae et indiarum prostat, adhiberi coepta est, ut perhibent, initio reformatio-
nis, quum scilicet, conventus reformatorum perinde ac ceteri conventus Eremita-
rum s. Augustini sujecti erant Priori generali ordinis, et ex quadam, uti videtur, 
oscitantia usu servata est; quae formula, prout jacet, quamvis tunc temporis apte 
usurpata fuerit, ex quo tamen conventus vel provinciae reformatorum in unam 
congregationem sub moderatione Vicarii generalis coaluerunt minus apposita ad 
rem videtur. Quas ob causas praetermittenda censerem in emittenda professione 
praedicta verba «nomine ac vice reverendissimi Patris magistri… intrantium» 
–atque in eorumdem locum sufficienda– «nomine et vice reverendissimi Patris 
Vicarii generalis congregationis… intrantium».

12. Ad ordinem in appellationibus servandum quod pertinet, sacra congre-
gatio Eppiscoporum et regularium, instante Procuratore generali congregationis 
Discalceatorum Hispaniae et indiarum, edixit die 14 oct. 1622, ut in congrega-
tione Hispanica Discalceatorum servaretur quoad gradus appellationum decre-
trum generale pro regularibus jussu ejusdem s.c. editum anno 1587. (Ferraris, 
verb. Apellatio, art. iii, n. 23) suffectis tamen in locum verborum «a Provinciali 
ad generalem insequentibus, a gravamine Provincialis ad Vicarium generalem, 

189 BulloaR, i, nº 39, p. 114-116.
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a Vicario generali ad generalem»190. Praelaudatum decretum ratione quorundam 
abusuum qui tunc temporis irrepserant, latum, eo in primis spectat, ut in officio 
contineantur nonnulli regulares, qui «vagandi studio, sive dum imminentem ad-
missorum criminum poenam ex suis constitutionibus, aut alias debitam, metuunt, 
falsa et commentia gravamina causati, non ad immediate sui ordinis superiores… 
sed hanc romanam curiam absque licentia saepius fugiunt potius quam recu-
rrant, ex quo ordinum disciplina relaxatur, Praelati contemnuntur, et ipsi in dies 
audaciores evadunt»; qui profecto finis disciplinam religiosam sartam tectam-
que conservandi ac nonnullorum regularium audaciam compescendi simili modo 
assequi poterit, vel omisso gradus appellationis a Vicario generali ad Priorem 
generalem, quemadmodum omittendus est alius appellationis gradus, de quo in 
citato decreto, a generali nempe ad Protectorem ordinis (innocentius xii, const. 
Christifidelium 16 Febr. 1694, & 7). Ad hoc nullius fere momenti et utilitatis 
videtur praescriptio appellandi a Vicario generali ad Priorem generalem, qui 
sane haud ita facile certior fieret de justitia aut injustitia appellationis; testante 
namque reverendissimo P. Procuratore generali congregationis Dsicalceatorum 
Hispaniae et indiarum «non est memoria quod a Vicario generali ad genera-
lem umquam appellatum fuerit»; aliunde vero appellatio a Vicario generali ad 
Priorem generalem, si quando fieri contingerit, haudquaquam conferret, credo 
equidem, ad pacem et concordiam inter calceatos et Discalceatos fovendam et 
confirmandam; quapropter precibus annuendum putarem.

13. Quod autem ad confirmationem Vicarii generalis congregationis Hispa-
niae et indiarum spectat, decretum capituli generalis approbatum et confirmatum 
a gregorio xv (Ad sacram Beati Petri Sedem, 31 Augusti 1622)191 et ab urbano viii 
(Exponi Nobis nuper, 15 Dec. 1635)192 constitutit: «…sicque sexto quoque anno 
in capitulo generali novus Vicarius generalis eligi debeat, qui statim confirmetur 
a P. Praesidente capituli, absque praejudicio confirmationis (in Bullar. pro confir-
mationis habetur constitutionis, sed uti videtur mendose) faciendae a Patre gene-
rali». Verum in primis haec duplex confirmatio Vicarii generalis, altera a praeside 
capituli, altera a Priore generali, non videtur necessaria, habita praesertim ratione 
formulae, quam praeses capituli adhibet in confirmatione; deinde juxta senten-
tiam eorum, qui putant etiam a Praelato regulari suorum electiones confirmante, 
servandam esse ante confirmationem formam a jure communi praescriptam (cap. 
Cum nobis 19, cap. Nihil est, 44 de election.et elect. potest. cap. Quoniam elec-
tione 47 de elect. et elect. potest. in 6º), examen confirmationi a Priore generali 

190 BulloaR, i, nº 342, p. 492-494.
191 BulloaR, i, nº 338, p. 480-485.
192 BulloaR, i, nº 113, p. 221-226.
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faciendae praemittendum non vacaret difficultate. caeterum consitutiones con-
gregationis Hispaniae, quae jubent (parte tertia, pagina 137) a praeside capituli 
confirmari Vicarium generalem in haec verba: «Et ego, auctoritate qua fungor 
in hac parte, confirmo te in Vicarium generalem nostrae congregationis, dans 
tibi omnem auctoritatem et potestatem, in spiritualibus et in temporalibus, quam 
caeteri Vicarii generales ejusdem congregationi solent habere», tacent omnino 
de confirmatione Vicarii generalis a Priore generali facienda. in congregatione 
tandem italiae et germaniae, quae a congregatione Hispanica ortum duxit, juxta 
constitutiones (part 3ª, cap. ii, n. 19) confirmatas in forma specifica a Paulo v per 
suum Breve Sacri Apostolatus ministerio diei 5 maii 1620193, Vicarius generalis 
electus confirmatur solummodo a praeside capituli generalis. Quae, cum ita sese 
habeant, nihil impedit, mea quidem humillima sententia, quominus abrogetur 
praedictum decretum capituli a romanis Pontificibus gregorio xv et urbano viii 
approbatum.

Hactenus de concedendis congregationi Hispaniae et indiarum exemptioni-
bus, quibus gaudet congregatio italiae et germaniae.

14. Quoad preces sub nº 2, clemens viii (Breve Apostolici muneris, 11 Fe-
bruarii 1602)194 priusquam conventus reformatorum Hispaniae in unam congre-
gationem sub regimine Vicarii generalis coalescerent, statuit: «& 6. Hanc autem 
Provinciam… ejusque Priorem Provincialem, conventus et fratres nunc et pro 
tempore existentes, jurisdictioni, visitationi, correctioni et reformationi dilecti 
filii Prioris generalis fratrum Eremitarum s. Augustini immediate subjicimus 
et supponimus, ac ab ipsomet Priore generali personaliter visitari et reformari 
posse…». gregorius autem xv (Brevi Ad Sacram Beati Petri Sedem, 31 Augusti 
1602) 195 concessit eisdem reformatis facultatem eligendi canonice Vicarium 
generalem congregationis, «qui (& 17) ipsi congregationi praeesset, eamque 
regeret et gubernaret… ita tamen, ut nullatenus praejudicaret superioritate et auc-
toritati Prioris generalis dicti ordinis, sed eidem Vicarius generalis (in Bullario 
pro «Vicarius generalis» legitur «Vicarius Provincialis», sed mendum irrepsisse 
videtur) et fratres Discalceati praedicti subjecti remanerent in omnibus, et per 
omnia, sicut prius erant…». Et & 22 decernitur: «Vicarius generalis toti con-
gregationi praeesit eamque regat atque gubernet cum omnimoda potestate, sicut 
habet reverendissimus Pater generalis in toto ordine, tam ex jure, quam ex privi-
legiis, sine tamen praejudicio ejusdem Patrisgeneralis, et facultatum sibi in dic-
tam congregationem concessarum et competentium». Quae omnia simul sumpta 

193 BulloaR, iii, nº 150, xxxV, 4, p. 603.
194 BulloaR, i, nº 97, p. 188-192.
195 BulloaR, i, nº 338, p. 480-485.
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haud obscure innuunt, ni vehementer fallor, Priorem generalem visitare potuisse 
ad normam Brevis clementini, && 6 et 7 conventus et provincias reformatorum 
Hispaniae etiam posquam in unam congregationem sub moderatione proprii Vi-
carii generalis coaluerunt.

15. Attamen Prior generalis ordinis Ermitarum s. Augustini per quam raro, 
uti fertur, instituit anteactis saeculis congregationis Discalceatorum visitationem, 
a qua perficienda aliquando prohibitus fuit, ejusdemque jus visitandi Discalcea-
tos jam diu «omnino obsoletum censetur». Quae si vera sunt, jure meritoque in 
dubium saltem revocare liceret jus visitandi congregationem Discalceatorum, 
quo in praesens gaudeat Prior generalis; quamvis enim contra jus visitationis 
praescribi nequeat extinctive (cap. cum non liceat 12; cap. cum ex officii debito 
16 de praescript.) ita ut quis obtineat exemptionem a visitatione cujuscumque 
superioris ecclesiastici, recepta nihilominus sententia est praescribi posse transla-
tive, ita nimirum, ut quis unius superioris ecclesiastici potius quam alterius visi-
tationi et obedientiae subjaceat (cfr. reiffenstuel, liber ii, titulus xxVi, numerus 
53 et sequentes).

16. Verum quidquid sit de hac controversia, quam dirimere non licet quoad 
certa in medium proferantur documenta, est tamen, ut puto, cur Discalceati exi-
mantur a visitatione Prioris generalis, quam quidem visitationem arctis limitibus 
coercuit saepe laudatum Breve clementis viii && 6 et 7. in primis enim disparitas 
professionis ut generatim dixerim, non conciliat eum mutuum amorem eamque 
fiduciam, tam in visitatore erga religionem visitandam, ejusque sodales, quam in 
subditis erga visitatorem, quae requiruntur ut visitatio praestitutum attingat finem 
uberesque referat fructus. Expedit insuper, ut visitator, quo munus suum fructu-
ose obeat, non modo subditos visitandos amoris affectu prosequatur, verum eti-
am eorum leges, institutum, quoad ejus fieri possit, probe noscat, tam theoretice 
quam practice, «cum in magistrum assumi non debeat qui formam discipuli non 
assumpsit» (cap. 49 de elct. etelect. potest.) ideoque expedit, ut visitator eadem 
vitam quam visitati professus, easdem vitae austeritates sit expertus. Aliunde 
auten causam praecipuam ob quam P. generali concessa fuit facultas visitandi 
Discalceatos, jam pridem cessasse contendit reverendissimus Pater Procurator 
generalis congregationis, qui insuper exponit speciale incommodum oriturum a 
visitatione, si qua forte nunc institueretur a Priore generali. Et haec per pauca in-
nuisse sufficiat de re salebrosa. caeterum non solum Breve in precibus sub nume-
ro 2 memoratum, sed etiam Breve gregorii xv Ad Sacram B. Petri Sedem esset, 
ut reor, abrogandumaut abrogatum censendum quoad praedictam visitationem.

17. Qoad preces denique sub n. 3, Brevi Pii vi Per multa atque praeclara, 
18 Augusti 1795 (Bullarii continuatio, Prati, tomus 6, pars iii, pag. 2860) expo-
sitis & 2 causis quorumdam abusuum qui inducti fuerant, subdit & 4… «volu-
mus quippe, ut in posterum congregatio praedicta nullis aliis legibus ac statutis 
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uti possit, quam iis, quae anno milesimo septingentesimo quadragesimo quinto, 
curante Francisco a sancta Elisabeth tunc temporis Vicario generali, caesarau-
gustae edita et lata fuerunt»: quae leges et statuta nihil aliud sunt quam ipsae 
constitutiones, quae nunc vigent in congregatione, atque subjicit plures prae-
scriptiones, quae vel fine suo exciderunt, vel sunt in praesens observatu prorsus 
impossibiles, prout Breve legenti et statum congregationis exploratum habenti 
patebit. unde, ab ulteriori quaestionis examine supersedens, precibus annuendum 
censerem.

Eminentiae Vestrae sacram Purpuram reverenter deosculatur. Fr. J[oaquinus] 
a s. s[imone] s[tock]196.

9. Antonio de la Asunción, ministro general de los trinitarios descalzos, Voto e 
informe al papa Pío X (Roma, 15 julio 1911)

Eminentissime Princeps

Perinsignis Eremitarum s. Augustini ordo, mira per saeculorum decursu 
circundatus sanctitatis gloria, haud parvum suae etiam foecunditatis documentum 
praebuit, cum in Hispanico solo, anno reparatae salutis 1588, austerioris vitae 
fundamenta iecit. toleti quippe capitulo Provinciali sub secundis auspiciis reve-
rendisimi Prioris generalis congregato, actum est et statutum feliciter, ut ordo ad 
pristina revocaretur. Exinde ortum habuit egregia reformatorum ordinis Eremi-
tarum s. Augustini congregatio, quae late per orbem diffusa optime de Ecclesia 
meruit, dum eam doctorum virorum scientia illustravit, sanctorum religiosorum 
exemplis aedificavit et martyrum sanguine purpuravit. Praedicta congregatio, ad 
instar aliorum ordinum reformatorum, dum in cunabulis esset, «sub actoribus 
et tutoribus erat» sub omnimoda nempe Prioris generalis iurisdictione. Decu-
rrente vero tempore et ipsa crevit aetate simul et virilitate: quamobrem nuntius 
Apostolicus Hispaniae, pontificia ad id facultate usus, conventus reformatorum 
a quavis alia Provincia anno 1601 seiunxit et clemens PP. viii, piae memoriae, per 
suum Breve Apostolici muneris 11 Februarii 1602, eosdem in unam erexit Pro-
vinciam: auctisque deinde Provinciis, ex eisdem una coaluit sub regimine Vicarii 

196 cf. Joaquín de san siMón stock, Voto e informe(s.f. [1911]; copia en agoaR, caja 45, 4º.
El texto original que antes se guardaba en AscRis, A 68/2, leg. 1º; actualmente, tras la reor-

denación de los documentos, se halla en la caja A 68 3, plico 1, nº 42 titulado: «Lettera [25 marzo 
1915] del Procuratore Eremitani di s.A. a card. Prefetto con 4 documenti (in latino, mano-dattilos-
critti, uniti insieme) dei recolletti circa la controversia della sujezione delle Agostiniane recollet-
te». En la transcripción, salvo algún error, hemos seguido el texto original. 
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generalis congregatio vi Brevis gregorii Papae xv quod incipit Ad Sacram Beati 
Petri Sedem, 31 Augusti 1622.

Haec dixerim, haud ut novum aliquod de iuridica congregationis praefatae 
positione proferam, cum de hac egregie et disserte disputatum fuerit a praeclaris 
viris, Procuratore nempe generali reverendo Patre Francisco sadaba et reve-
rendo Patre Fratre Joachino a s. simone, ordinis carmelitarum Excalceatorum, 
sed ut omnibus pateat, quomodo praedicta congregatio pari gressu ac ordines 
Discalceati carmelitarum et sanctissimae trinitatis, suam attingerit perfectionem 
et independentiam fere absolutam. Dixi «fere absolutam» quia adhuc remanent, 
si non de facto et formaliter, saltem scripto formiter quaedam antiquae dependen-
tiae levissima vestigia; quae ut auferantur, actualis Vicarius generalis rogat.

Et iure quidem, nam praedicti ordines Discalceati, vix numero et domibus 
valuerunt, perfectam a sede Apostolica independentiam adepti sunt, ita ut nullus 
calceatorum in eos iurisdictioni locus relictus fuerit; quin potius Discalceatis ea-
dem omnino ac calceatis ordinibus iura a sede Apostolica collata fuerunt, tunc 
circa electionem Prioris seu ministri generalis, tum quoad eius confirmationem 
et facultates eidem muneri inhaerentes circa conventuum visitationem, religioso-
rum professionem et confraternitatum erectionem, sicut ex eorumdem Bullariis 
liquido patet. nihil igitur obstat quominus gratiae a Vicario generali recollec-
torum ordinis Eremitarum s. Augustini petitae concedantur. Quinimo miramur, 
quomodo factum fuerit, utcongregatio praefacta, quae a tribus iam retro saeculis 
in perfectam evaserat virilitatem et proinde ad instar aliorum ordinum Discalcea-
torum, perfectum et independens omnino regimen, (habita sedis Apostolicae in 
similibus casibus consuetudinis ratione) meruerat, praefata maturitatis propriae 
nuncusque haud petierit privilegia.

supervacaneum mihi videtur argumenta heic corrogare quibus singularum 
supplicationum a praedicto Vicario generali sedi Apostolicae oblatarum rationa-
bilitas, si ita loqui fas est, probetur, cum id apte, abunde et magna cum eruditione 
a praedictis praeclaris viris praestitum fuerit.

id tantum animadversum volumus quod si petitae gratiae concedantur, tunc 
supremus congregationis moderator, haud Vicarii, sed Prioris generalis nomine 
censeri jubeatur. nam, juxta Josephum Biederlach sJ (Ius Ecclesiasticum Pri-
vatum, romae 1909, tractatus Vi) «Vicarius in iure ecclesiastico is vocatur, qui 
munus ecclesiastium alterius, sive ordinis, id sit, sive iurisdictionis, loco ipsius 
administrat». cui canonistae subscribunt. cum ergo Vicarius generalis Discalce-
atorum in casu a Priore generali calceatorum omnino independens evadat, iam 
non alterius, sed proprio nomine supremum in praedicta congregatione munus 
exercet; quamobrem Prior generalis, juxta ordinis Eremitarum s. Augustini con-
suetudinem, appellandus in posterum erit, sicut et apud carmelitas Discalceatos 
Prior generalis, et inter cappuccinos et trinitarios Discalceatos minister genera-
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lis, iuxta eorumdem ordinum morem, superiores generales respectivi apellantur. 
nec per hoc unitas ordinis abrumpitur, ut videre est in praefatis religiosis insti-
tutis, quodque invicte probatur penes auctores hac de re tractantes. cf. Excerpta 
ex opere Quodlibeta regularia, a P. Fr. Eustachio a s. ubaldo conscripto, nº 490. 

sacram Eminentiae Vestrae Purpuram deosculatur. Addictissimus. romae, 
apud s. carolum ad Quatuor Fontes, die 11 julii 1911. Fr. Antoninus ab Assump-
tione, minister generalis Excalceatorum ordinis sanctissimae trinitatis197.

Voto colectivo (Roma, 15 julio 1911)

infrascripti, requisiti pro informatione et voto circa preces reverendissimi P. 
Vicarii generalis Fratrum Discalceatorum seu recollectorum Eremitarum ordi-
nis s. Augustini congregationis Hispaniae et indiarum, reverenter informant pro 
gratia, quoad omnia et singula quae in precibus continentur; necnon pro approba-
tione formulae professionis a sodalibus memoratae congregationis in posterum 
adhibendae; sanatis quibuscumque anteactarum professionum defectibus sanabil-
ibus, et quae sanatione indigeant, idque ad cautelam, et quatenus opus sit.

Quoad communicationem privilegiorum quibus gaudet moderator generalis 
Eremitarum ejusdem ordinis s. Augustini circa sodalitia vel confraternitates de 
quibus in precibus, censent quod si agatur de privilegiis ordini, uti tali, concessis 
vel concedendis, cuiusmodi sunt ea quae tertium ordinem et sodalitates cinc-
turatorum respiciunt, iisdem omnino privilegiis Vicarius generalis recollecto-
rum gaudere similiter debeat: non vero (absque speciali sanctae sedis licentia) si 
sermo sit de privilegiis, quae non ordinis, sed peculiaris fidelium coetus, intuitu 
concessa sint.